2. Quidquid autem eorum ceperimus, eo usque nostrum esse intellegitur, donec nostra custodia coeretur: cum vero evaserit custodiam nostram et in naturalem libertatem se receperit, nostrum esse desinit et rursus occupantis fit:

2. Když už jednou získáme divoké zvíře, patří nám do té doby, kdy si je udržíme v našem vlastnictví. Protože pokud nám uteče a získá nazpět svou původní svobodu, přestává nám patřit. Majetkem se může stát jen toho, kdo jej opět získá jako první.

41.1.4

Florentinus libro sexto institutionum

Nisi si mansuefacta emitti ac reverti solita sunt.

Ledaže by poté, co byl zkrocen nechtěl odejít a vracel se zpět.

41.1.5

Gaius libro secundo rerum cottidianarum sive aureorum

pr. Naturalem autem libertatem recipere intellegitur, cum vel oculos nostros effugerit vel ita sit in conspectu nostro, ut difficilis sit eius persecutio.

Zvířeti je přiznáváno právo znovu získat přirozenou svobodu, když zmizí z našeho dohledu, nebo i v případě, kdy je stále možné ho vidět, avšak stává se obtížným ho pronásledovat.

1. Illud quaesitum est, an fera bestia, quae ita vulnerata sit, ut capi possit, statim nostra esse intellegatur. Trebatio placuit statim nostram esse et eo usque nostram videri, donec eam persequamur, quod si desierimus eam persequi, desinere nostram esse et rursus fieri occupantis: itaque si per hoc tempus, quo eam persequimur, alius eam ceperit eo animo, ut ipse lucrifaceret, furtum videri nobis eum commisisse. Plerique non aliter putaverunt eam nostram esse, quam si eam ceperimus, quia multa accidere possunt, ut eam non capiamus: quod verius est.

1. Byla vznesena otázka, zda živé zvíře, jež je poraněné nebo chycené, patří do našeho vlastnictví? Trebatius dokládá, že zvíře je v našem zorném poli do té doby, dokud je pronásledujeme. Jakmile pronásledování skončíme, je tu možnost chytit

zvíře pro dalšího nabyvatele. Takže pokud během našeho pronásledování někdo pronásledované zvíře ukradne se záměrem na něm vydělat, dívá se na něj, jako kdyby nám to zvíře ukradl. Podle většinového názoru nám zvíře patřilo i tehdy, když jsme je právě ukořistili. Podle ostatních názorů může však našemu ukořistění zabránit mnoho okolností.

2. Apium quoque natura fera est: itaque quae in arbore nostra consederint, antequam a nobis Alveo concludantur, non magis nostrae esse intelleguntur quam volucres, quae in nostra arbore nidum fecerint. Ideo si alius eas incluserit, earum dominus erit.

2. Včely jsou volně žijící zvířata, a proto ani včely, které jsou v roji na stromu námi vlastněném, nejsou považovány za náš majetek. Stejně tak je to u ptáků, kteří hnízdí na našem stromě. Pakliže by někdo tyto včely choval, byl by jejich vlastníkem on

3. Favos quoque si quos hae fecerint, sine furto quilibet possidere potest: sed ut supra quoque diximus, qui in alienum fundum ingreditur, potest a domino, si is providerit, iure prohiberi ne ingrederetur.

3. Plástve volně žijících včel může vzít kdokoli bez zeptání, aniž by byl tento čin krádeží. Jak již bylo řečeno, vlastník pozemku má právo cizí osobě, která vstupuje na jeho pozemek, přístup zakázat

4. Examen, quod ex Alveo nostro evolaverit, eo usque nostrum esse intellegitur, donec in conspectu nostro est nec difficilis eius persecutio est: alioquin occupantis fit.

4. Roj letící z našeho úlu, je považován za náš do doby, kdy nezmizí z našeho dohledu. Pokud je jeho nalezení obtížným, patří prvnímu nabyvateli

5. Pavonum et columbarum fera natura est nec ad rem pertinet, quod ex consuetudine avolare et revolare solent: nam et apes idem faciunt, quarum constat feram esse naturam: cervos quoque ita quidam mansuetos habent, ut in silvas eant et redeant, quorum et ipsorum feram esse naturam nemo negat. In his autem animalibus, quae consuetudine abire et redire solent, talis regula comprobata est, ut eo usque nostra esse intellegantur, donec revertendi animum habeant, quod si desierint revertendi animum habere, desinant nostra esse et fiant occupantium. Intelleguntur autem desisse revertendi animum habere tunc, cum revertendi consuetudinem deseruerint.

5. Pávi a labutě jsou rozhodně považováni za volně žijící od narození. Jejich zvykem je létat pryč a vracet se. Včely, jejichž přirozenost je vesměs známa, létají pryč a vrací se zase zpět. Ale lidé krotí i divokou zvěř, která chodí z lesa a zase zpět. Právo vysoké zvěře pobývat v lese jí nikdy nebylo odepřeno. Zvířata, která obvykle chodí do lesa a vrací se zpět, jsou považována za naše, dokud mají

instinkt vracet se. Pokud tento instinkt ztratí, přestanou být naším majetkem a patří prvnímu nabyvateli. Většinou tento instinkt ztratí, když se přestanou vracet zpět

6. Gallinarum et anserum non est fera natura: palam est enim alias esse feras gallinas et alios feros anseres. Itaque si quolibet modo anseres mei et gallinae meae turbati turbatae adeo longius evolaverint, ut ignoremus ubi sint, tamen nihilo minus in nostro dominio tenentur. Qua de causa furti nobis tenebitur, qui quid eorum lucrandi animo adprehenderit.

6. Drůbež a husy nejsou volně žijící: avšak existují i volně žijící slepice a husy. Proto pakliže jsou mé husy nebo slepice vyplašeny a odletí daleko, zůstávají v mém vlastnictví i tehdy, jestliže nevím, kde jsou. Pakliže je někdo zahlédne a přivlastní si je, bude obviněn z trestného činu krádeže.

7. Item quae ex hostibus capiuntur, iure gentium statim capientium fiunt:

7. Majetek odebraný nepříteli se stává ihned vlastnictvím nového vlastníka podle práva národů.

41.1.6

Florentinus libro sexto institutionum

Item quae ex animalibus dominio nostro eodem iure subiectis nata sunt:

Stejně tak, v případě zvířat, která jsou naším majetkem, patří nám podle téhož práva i nárůst počtu zvířat.

41.1.7

Gaius libro 4^o 4^{um} 4^o cottidianarum sive aureorum

pr. Adeo quidem, ut et liberi homines in servitute deducantur: qui tamen, si evaserint hostium potestate, 4^o 4^{um} 4^o pristinam libertatem.

Je pravdou, že i svobodní lidé mohou být odvedeni do otroctví, ale přesto, pokud se jim podaří uniknout z moci nepřítelů, získají nazpět svou svobodu.

1. Praeterea 4^o per alluvionem agro nostro flumen adicit, iure 4^o 4^{um} nobis acquiritur. Per alluvionem autem id videtur adici, 4^o ita paulatim adicitur, ut intellegere non possimus, quantum quoquo momento temporis adiciatur.

1. Kromě toho, cokoliv co řeka naplaví k našemu pozemku jako nános, je dle

práva národů v našem vlastnictví. To je považováno ovšem jen tehdy, když byl nános přidáván pozvolna a nebylo možné vnímat množství, které se přidá při každém časovém okamžiku.

2. Quod si vis fluminis partem aliquam ex tuo praedio detraxerit et meo praedio attulerit, palam est eam tuam permanere. Plane si longiore tempore fundo meo haeserit arboresque, quas secum traxerit, in meum fundum radices egerint, ex eo tempore videtur meo fundo adquisita esse.

2. Pokud ale síla proudu vezme část vašeho pozemku pryč od vás a přenesení ji na můj, je zřejmé, že bude i nadále vaše. Pokud by však měla zůstat na mém pozemku dlouhou dobu, tak aby stromy, které sebou přinesla, měly zakořenit v mé půdě, bude považována za součást mého pozemku od té doby.

3. Insula quae in mari nascitur (quod raro accidit) occupantis fit: nullius enim esse creditur. In flumine nata (quod frequenter accidit), si quidem mediam partem fluminis tenet, communis est eorum, qui ab utraque parte fluminis prope ripam praedia possident, pro modo latitudinis cuiusque praedii, quae latitudo prope ripam sit: quod si alteri parti proximior sit, eorum est tantum, qui ab ea parte prope ripam praedia possident.

3. Jestliže ostrov vzniká v moři (což zřídka se stane), stává se majetkem prvního obyvatele, neboť se považuje za věc ničí. Pokud je ostrov tvořen v řece (jak je tomu často), a nachází se uprostřed řeky, stane se společným majetkem těch, kteří mají pozemky v blízkosti břehu na obou stranách řeky v poměru k rozsahu země každého člověka podél břehů. Je-li ostrov blíže k jedné straně, než druhý, bude patřit jen tomu, který vlastní zemi blíže podél břehu na té straně řeky.

4. Quod si uno latere perruperit flumen et alia parte novo rivo fluere coeperit, deinde infra novus iste rivus in veterem se converterit, ager, qui a duobus rivis comprehensus in formam insulae redactus est, eius est scilicet, cuius et fuit.

4. Pokud se řeka vylíje na jedné straně břehu, a začne proudit v novém řečišti, a poté se nový proud navrací zpět do starého, je pole, které je součástí mezi dvěma řečišti a má formu ostrova, majetkem toho komu dříve patřilo.

5. Quod si toto naturali alveo relicto flumen alias fluere coeperit, prior quidem alveus eorum est, qui prope ripam praedia possident, pro modo scilicet latitudinis cuiusque praedii, quae latitudo prope ripam sit: novus autem alveus eius iuris esse incipit, cuius et ipsum flumen, id est publicus iuris gentium. quod si post aliquod temporis ad priorem alveum reversum fuerit et <> flumen, rursus novus alveus eorum esse incipit, qui prope ripam eius praedia possident. cuius tamen totum agrum novus alveus occupaverit,

licet ad priorem alveum reversum fuerit flumen, non tamen is, cuius is ager fuerat, stricta ratione quicquam in eo alveo habere potest, quia et ille ager qui fuerat desiit esse amissa propria forma et, quia vicinum praedium nullum habet, non potest ratione vicinitatis ullam partem in eo alveo habere: sed vix est, ut id optineat.

5. Pokud však proud, protože opustil svoje přirozené řečiště, začne proudit jinde, bude bývalé řečiště patřit těm, kteří mají pozemky podél břehu, v poměru k rozsahu pozemků nacházející se tam, a nové koryto bude spadat pod stejné právo jako řeka sama o sobě, to znamená, že se stane veřejným statkem podle zákona národů. Ale jestliže by se po určité době, měla řeka vrátit do svého bývalého řečiště, bude nové koryto opět patřit těm, kteří vlastní půdu podél břhů. Pokud nové řečiště zabírá celou zemi, i když se řeka vrátila do svého původního řečiště, ten, komu půda patří, nemůže uplatňovat žádný nárok na řečiště řeky, protože pozemek, který dříve patřil jemu, přestal být jeho po ztrátě své původní podoby, a protože od té doby nemá sousední zemi, nemůže mít z důvodu sousedství, nárok na jakoukoliv část opuštěného řečiště: avšak stěží budete dodržovat toto pravidlo.

6. Aliud sane est, si cuius ager totus inundatus fuerit: namque inundatio speciem fundi non mutat et ob id, cum recesserit aqua, palam est eiusdem esse, cuius et fuit.

6. Jiná věc je samozřejmě, máte-li všechny pozemky zaplaveny vodou, pro zaplavení nemění podobu země, a je zřejmé, že když voda ustoupí, bude země patřit tomu, který ji již dříve vlastnil.